

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 20/06/2022

TÂM LÝ DẦN ỔN ĐỊNH.

Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên dao động nhẹ vào ngày cuối tuần, chỉ số Dow Jones giảm 0,13% về mốc 29.888,78 điểm, trong khi đó chỉ số NASDAQ tăng 1,43%, và S&P 500 tăng 0,22% lên mốc 3.674,84 điểm.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tương tự khi các nhà đầu tư dần đã ổn định tâm lý, chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,41%, trong khi đó CAC 40 (Pháp) giảm 0,06%. Bên cạnh đó, thị trường châu Á, đặc biệt là thị trường Trung Quốc có diễn biến tích cực trong những phiên gần đây, chỉ số ShangHai tăng 0,96%, chỉ số Hang Seng tăng 1,1%
- Giá thép thanh, gas và lúa mì trên thế giới giảm đáng kể so với ngày hôm qua với mức giảm lần lượt là -2,65%; -3,46% và -4,01%
- Theo Bộ trưởng Tài Chính Mỹ, tăng trưởng kinh tế của Mỹ có thể chậm lại, nhưng viễn cảnh về một cuộc suy thoái hoàn toàn có thể tránh được.
- Theo ngân hàng Bank of America (Mỹ), giá dầu Brent có thể vượt 150 USD/thùng nếu xuất khẩu dầu thô của Nga giảm.

Trong nước

- Vnindex có một phiên giao dịch khá là bi quan trong ngày cuối tuần, kết thúc phiên Vnindex giảm 1,56% xuống mốc 1.217,30 điểm, thanh khoản toàn thị trường tăng lên hơn 17.000 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 738 triệu cổ phiếu (tăng 31,5% so với phiên hôm trước).
- Nhóm ngành các dịch vụ hạ tầng gây chú với mức tăng 3,3% đặc biệt là các cổ phiếu như GAS, POW, GEG. Chiều ngược lại, nhóm ngành tài chính tiếp tục có phiên giao dịch tiêu cực, nhóm ngành chứng khoán giảm mạnh 6,36%, trong đó nhóm ngành ngân hàng cũng giảm 3,65%
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị gần 315 tỷ đồng, tập trung vào các cổ phiếu như HPG (109,65 tỷ), VND (70,72 tỷ), DXG (67,81 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh lại tập trung bán ròng hơn 67 tỷ, tập trung bán chứng chỉ quỹ FUEVFNVD, và mua vào các mã như DPM, GAS và DCM.
- Bộ Tài Chính tiếp tục đề xuất giảm 500-1.000 đồng/lít thuế bảo vệ môi trường đối với các mặt hàng xăng, dầu.
- Ngân hàng nhà nước sẽ giữ nguyên các mức lãi suất điều hành để tạo điều kiện cho các tổ chức tín dụng giảm lãi suất.

Doanh nghiệp

- HPG: Hòa Phát muốn đầu tư 2 dự án tại Phú Yên, tổng mức đầu tư khoảng 120.000 tỷ đồng.
- VND: Vndirect ước tính lãi tăng 43% trong 6 tháng đầu năm 2022.
- VCB: Lợi nhuận trước thuế quý 2 của Vietcombank được dự báo tăng 56%.
- MWG: Doanh thu của nhóm hàng Apple tại Thế Giới Di Động kỳ vọng cán mốc 1 tỷ USD vào năm 2023.
- THD: Bầu Thụy thoái sạch vốn khỏi Thaiholdings theo phương thức thỏa thuận.
- PNJ: Nâng cấp hoàng loạt cửa hàng tại Hà Nội, PNJ đặt mục tiêu tăng trưởng 32,2%.
- VGI: Tổng công ty đầu tư quốc tế Viettel (VGI) dự kiến lợi nhuận đi ngang, không chia cổ tức năm 2021.
- FPT: Đẩy mạnh thị trường Mỹ, ước lãi 5 tháng đầu năm tăng trưởng khoảng 34%.
- VHC: Lũy kế 5 tháng, Vĩnh Hoàn đạt doanh thu 6.432 tỷ đồng, tăng gần 90% so với 5 tháng đầu năm 2021.
- VNM: Cổ đông VNM chuẩn bị nhận cổ tức tiền mặt tỷ lệ 24,5% tương ứng với 5,120 tỷ đồng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	20/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.217,30	-1,56%	-5,20%	-1,89%	-18,75%
HNX30 INDEX	498,43	-3,09%	-10,64%	-8,67%	-37,97%
VN30 INDEX	1.258,03	-1,74%	-5,10%	-1,91%	-18,08%
S&P 500	3.674,84	0,22%	-5,79%	-5,81%	-22,90%
Dow Jones	29.888,78	-0,13%	-4,79%	-4,39%	-17,75%
Nasdaq	10.798,35	1,43%	-4,78%	-4,90%	-30,98%
Shanghai Composite	3.316,79	0,96%	0,97%	5,41%	-8,87%
Nikkei 225	26.101,63	0,53%	-3,28%	-2,38%	-9,34%
Thailand SET	1.559,39	-0,11%	-4,49%	-3,92%	-5,93%
Malaysia	1.456,74	-1,09%	-2,49%	-5,96%	-7,07%
Philippine	6.331,56	-0,96%	-3,04%	-6,15%	-11,11%
Indonesia JCI	6.936,97	-1,61%	-2,11%	0,27%	5,40%
FTSE 100	7.016,25	-0,41%	-4,12%	-5,06%	-4,99%
DAX	13.126,26	0,67%	-4,62%	-6,12%	-17,37%
CAC 40	5.882,65	-0,06%	-4,92%	-6,41%	-17,76%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CEE	13.000	2.200	7,00%
HRC	49.750	1.000	6,99%
PET	40.600	1.773.100	6,98%
TIX	32.200	2.300	6,98%
GEG	25.500	5.403.200	6,92%
BBC	100.500	5.300	6,91%
DAT	17.050	9.600	6,90%
BRC	14.300	4.800	6,72%
VOS	15.100	2.613.000	6,71%
TDH	6.350	427.600	5,83%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
STC	22.000	500	10,00%
HTC	37.500	200	9,97%
DNC	62.000	100	9,93%
DPC	16.900	100	9,74%
VIF	19.400	100	9,60%
SDG	27.300	300	9,20%
VKC	3.600	708.673	9,09%
CTB	24.400	100	8,93%
MCO	4.900	3.200	8,89%
QTC	15.000	500	8,70%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HTN	27.900	302.900	-7,00%
EVG	5.580	172.600	-7,00%
TTB	3.720	867.100	-7,00%
SZC	46.500	819.300	-7,00%
LGL	5.050	327.100	-7,00%
SSI	20.600	20.938.200	-7,00%
CIG	5.720	110.700	-6,99%
PAN	21.950	3.194.000	-6,99%
ADS	21.950	82.400	-6,99%
ITA	9.720	8.751.300	-6,99%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
BII	2.700	1.992.020	-10,00%
ICG	8.100	4.900	-10,00%
CAG	11.700	26.800	-10,00%
HHG	2.700	459.805	-10,00%
NFC	18.000	7.519	-10,00%
MBS	16.200	1.399.045	-10,00%
L14	121.500	316.082	-10,00%
MST	10.000	179.200	-9,91%
VC7	10.000	273.732	-9,91%
DTC	7.300	6.200	-9,88%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	109.760	VIC	150.566
2	DXG	67.790	DGC	102.974
3	VHM	66.253	NVL	64.774
4	VNM	58.209	MWG	49.988
5	SHB	50.417	E1VFN30	39.089
6	SSI	41.056	REE	27.177
7	GAS	38.892	DGW	23.786
8	DPM	38.833	STB	23.427
9	DIG	35.665	ORS	19.483
10	GMD	35.406	EIB	17.786

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HUT	19.680	SHS	24.237
2	CEO	12.474	THD	5.775
3	TNG	3.223	PVS	2.517
4	MBG	1.221	IDC	1.994
5	HLD	397	NVB	361
6	IVS	387	APS	164
7	VCS	376	PMC	85
8	PMB	314	NAG	74
9	SD5	135	PLC	54
10	VHL	124	SHE	32

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	20/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	110,15	0,54%	-8,91%	-2,72%	46,46%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	113,72	0,53%	-6,99%	1,04%	46,21%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.296,00	-2,65%	-8,91%	-6,83%	4,42%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.483,25	-0,23%	-6,69%	-13,69%	-11,41%
Đồng	USd/lb.	433,70	404,15	0,30%	-4,41%	-5,54%	-8,78%
Than	USD/MT	412,00	389,35	0,52%	-0,76%	-5,87%	129,57%
Đường	USd/lb.	19,61	18,73	0,32%	-1,78%	-6,72%	2,02%
Ngô	USd/bu.	731,25	784,50	-0,48%	1,45%	-2,03%	32,24%
Gas	USD/MMBtu	8,70	6,70	-3,46%	-22,13%	-17,06%	79,73%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,30	0,04%	-0,16%	-2,88%	31,92%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.840,50	-0,01%	0,47%	-0,43%	0,25%
Bạc	USD/t oz.	22,01	21,69	0,02%	1,58%	-0,38%	-7,55%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	1.046,75	-4,01%	-3,50%	-18,14%	36,56%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!